2

	BỘ TÀI CHÍNH

———

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

	Số:            /BTC-NSNN
V/v tham gia, góp ý dự thảo Báo cáo, đề cương và phụ lục báo cáo quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa ngân sách địa phương

	Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2021

	Kính gửi:
	Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện Luật ngân sách nhà nước, Luật Quản lý nợ công, để có cơ sở  lập kế hoạch tài chính 05 năm, kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm, dự toán và quyết toán NSNN hàng năm; tăng cường quản lý vay, nợ của chính quyền địa phương; giám sát các rủi ro tài khóa NSĐP; tầm nhìn trung hạn về tình hình vay, nợ và dự báo các rủi ro trong huy động vốn cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội. Bộ Tài chính đã tổng hợp, hoàn thiện các nội dung:
(1) Dự thảo Báo cáo quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa NSĐP giai đoạn 2016 – 2020 và năm 2021 - 2022;

(2) Dự thảo Đề cương báo cáo Quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa ngân sách địa phương hằng năm và phụ lục kèm theo;

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tham gia, góp ý kiến dự thảo Báo cáo, đề cương báo cáo nêu trên gửi Bộ Tài chính trước ngày ...../11/2021 bằng văn bản (và chuyển files qua địa chỉ Email: danghuuphuoc@mof.gov.vn; DĐ: 0936 278 664).
Bộ Tài chính mong nhận được sự quan tâm, hợp tác của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Cục: QLN&TCĐN, TCDN, QLCS,;

- Các Vụ: TCNH, HCSN, ĐT, PC:

- Viện CL&CSTC;

- KBNN;

- Lưu: VT, NSNN (67b).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Võ Thành Hưng

	VỤ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
———

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

	Số: 1140-2/TTr-NSNN

	Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2021
Độ khẩn: ....

TRÌNH BỘ

V/v: Báo cáo tình hình quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa địa phương

————————————
Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ tại Tờ trình số 1140/TTr-NSNN ngày 15/11/2021 của Vụ NSNN về việc báo cáo tình hình quản lý nợ và giám sát rui ro tài khóa địa phương, Vụ NSNN đã tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Báo cáo tổng hợp tình hình quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa địa phương giai đoạn 2016 – 2020, năm 2021 - 2022 và dự thảo đề cương báo cáo (đính kèm).
Trình Bộ xem xét, duyệt ký dự thảo công văn lấy ý kiến UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (đính kèm)./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Vụ NSNN, (01).

	KT. VỤ TRƯỞNG VỤ NSNN
PHÓ VỤ TRƯỞNG
Vũ Đức Hội

	VỤ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
———

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

	Số:            /TTr-NSNN

	Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2021
Độ khẩn: ....

TRÌNH BỘ

V/v: Báo cáo quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa địa phương

————————————
Trong khuôn khổ Chương trình hỗ trợ tư vấn và phân tích quản lý tài chính công tại Việt Nam (AAA), trong đó có hoạt động liên quan đến giám sát rủi ro tài khóa địa phương thuộc Đề án số 12. Sau khi tổng hợp ý kiến của các đơn vị (gồm: Cục QLN&TCĐN, Cục TCDN, Cục QLCS, KBNN, Viện CL&CSTC, Vụ TCNH, Vụ HCSN, Vụ ĐT, Vụ PC), Vụ NSNN trình Bộ ý kiến như sau:

1. Căn cứ Luật ngân sách nhà nước, Luật Quản lý nợ công, để có cơ sở lập kế hoạch tài chính 05 năm, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm và dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước hàng năm; tăng cường quản lý vay, nợ của chính quyền địa phương; giám sát các rủi ro tài khóa địa phương; tầm nhìn trung hạn về tình hình vay, nợ và dự báo các rủi ro trong huy động vốn cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội. Vụ NSNN đã dự thảo Báo cáo tổng hợp, đề cương báo cáo Quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa ngân sách địa phương và phụ lục (Đính kèm) trình Bộ đề nghị UBND các tỉnh, thành phố tham gia, góp ý kiến dự thảo Báo cáo, đề cương Báo cáo và phụ lục nêu trên gửi Bộ Tài chính trước ngày 20/11/2021.
2. Về ý kiến của các đơn vị:
Các đơn vị cơ bản nhất trí với dự thảo Báo cáo, đề cương báo cáo và phụ lục của Vụ NSNN. Ngoài ra, một số đơn vị có ý kiến khác, Vụ NSNN đã nghiên cứu, tiếp thu hoàn chỉnh Báo cáo và đề cương báo cáo.

Một số ý kiến Vụ NSNN không tiếp thu, điều chỉnh theo ý kiến các đơn vị (do chưa phù hợp/không cần thiết) bao gồm:

(i) Ý kiến của Cục QLN&TCĐN: Đề nghị bổ sung vào dự thảo Báo cáo nội dung “Công tác quản lý nợ của chính quyền địa phương còn hạn chế, cả về tổ chức bộ máy cũng như năng lực quản lý”.

(ii) Ý kiến của Viện CLTC:

- Đề nghị tách Mục I Phần I dự thảo Báo cáo thành 02 phần là (1) bối cánh trong và ngoài nước và (2) kết quả phát triển kinh tế - xã hội địa phương giai đoạn 2016 – 2020.

- Đề nghị bổ sung một mục về căn cứ xác định mục tiêu trước Mục II Phần II dự thảo Báo cáo, đồng thời chuyển nội dung “Căn cứ chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 – 2025, với dự báo tình hình kinh tế thế giới và trong nước, cũng các yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội” vào phần này.

- Đề nghị ghép Mục II và Mục III Phần I đề cương báo cáo và sửa thành “Đánh giá việc thực hiện quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa ngân sách địa phương hàng năm”.

Vụ NSNN dự thảo công văn gửi UBND các tỉnh, thành phố (đính kèm).

Trình Bộ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Vụ NSNN, (01).

	VỤ TRƯỞNG VỤ NSNN

Phạm Văn Trường

	VỤ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
———

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

	Số:            /TTr-NSNN

	Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2021
Độ khẩn: ....

TRÌNH BỘ
V/v: Báo cáo quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa địa phương
————————————
Trong khuôn khổ Chương trình hỗ trợ tư vấn và phân tích quản lý tài chính công tại Việt Nam (AAA), trong đó có hoạt động liên quan đến giám sát rủi ro tài khóa địa phương thuộc Đề án số 12. Sau khi tổng hợp ý kiến của các đơn vị (gồm: Cục QLN&TCĐN, Cục TCDN, Cục QLCS, KBNN, Viện CL&CSTC, Vụ TCNH, Vụ HCSN, Vụ ĐT, Vụ PC), Vụ NSNN trình Bộ ý kiến như sau:
1. Căn cứ Luật ngân sách nhà nước, Luật Quản lý nợ công, để có cơ sở lập kế hoạch tài chính 05 năm, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm và dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước hàng năm; tăng cường quản lý vay, nợ của chính quyền địa phương; giám sát các rủi ro tài khóa địa phương; tầm nhìn trung hạn về tình hình vay, nợ và dự báo các rủi ro trong huy động vốn cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội. Vụ NSNN đã dự thảo Báo cáo tổng hợp, đề cương báo cáo Quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa ngân sách địa phương và phụ lục (Đính kèm) trình Bộ đề nghị UBND các tỉnh, thành phố tham gia, góp ý kiến dự thảo Báo cáo, đề cương Báo cáo và phụ lục nêu trên gửi Bộ Tài chính trước ngày 20/11/2021.
2. Về ý kiến của các đơn vị:
Các đơn vị cơ bản nhất trí với dự thảo Báo cáo, đề cương báo cáo và phụ lục của Vụ NSNN. Ngoài ra, một số đơn vị có ý kiến khác, Vụ NSNN đã nghiên cứu, tiếp thu hoàn chỉnh Báo cáo và đề cương báo cáo.
Một số ý kiến Vụ NSNN không tiếp thu, điều chỉnh theo ý kiến các đơn vị (do chưa phù hợp/không cần thiết) bao gồm:
(i) Ý kiến của Cục QLN&TCĐN: Đề nghị bổ sung vào dự thảo Báo cáo nội dung “Công tác quản lý nợ của chính quyền địa phương còn hạn chế, cả về tổ chức bộ máy cũng như năng lực quản lý”.

(ii) Ý kiến của Viện CLTC:

- Đề nghị tách Mục I Phần I dự thảo Báo cáo thành 02 phần là (1) bối cánh trong và ngoài nước và (2) kết quả phát triển kinh tế - xã hội địa phương giai đoạn 2016 – 2020.
- Đề nghị bổ sung một mục về căn cứ xác định mục tiêu trước Mục II Phần II dự thảo Báo cáo, đồng thời chuyển nội dung “Căn cứ chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 – 2025, với dự báo tình hình kinh tế thế giới và trong nước, cũng các yêu cầu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội” vào phần này.

- Đề nghị ghép Mục II và Mục III Phần I đề cương báo cáo và sửa thành “Đánh giá việc thực hiện quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa ngân sách địa phương hàng năm”.

Vụ NSNN dự thảo công văn gửi UBND các tỉnh, thành phố (đính kèm).

Trình Bộ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, Vụ NSNN, (01).

	VỤ TRƯỞNG VỤ NSNN

Phạm Văn Trường

	VỤ NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

Phòng Địa Phương

———

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC
Kính gửi: Lãnh đạo Vụ

- Vấn đề cần trình: Trình Bộ xin ý kiến địa phương về báo cáo quản lý nợ và giám sát rủi ro tài khóa địa phương.
- Các văn bản, tài liệu kèm theo: Đính kèm các tài liệu.

	 Tóm tắt nội dung và kiến nghị
	Ý kiến của lãnh đạo Vụ

	1. Nội dung: Như vấn đề cần trình

	VỤ TRƯỞNG

Phạm Văn Trường

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Vũ Đức Hội

	2. Ý kiến các cơ quan liên quan:

	3. Ý kiến các đơn vị:

	4. Ý kiến của người trình:

Như dự thảo

	5. Ý kiến của Lãnh đạo Phòng:

PHÒNG ĐỊA PHƯƠNG

Đinh Xuân Hà

Ngày      tháng 11 năm 2021

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Việt Hải

Ngày      tháng 11 năm 2021
	NGƯỜI TRÌNH

   Đặng Hữu Phước

Ngày      tháng 11 năm 2021

PAGE